ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KTTH

V/v chủ động phòng, chống sạt

lở, bảo đảm an toàn tính mạng

và tài sản của Nhân dân trước

và trong mùa mưa lũ.

Ninh Thuận, ngày      tháng     năm 2023

 Kính gửi:

- Các Sở, Ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố;

- Công an tỉnh;

 - Đài Khí tượng Thủy văn tỉnh;

- Công ty TNHH MTV Khai thác công trình thủy lợi.

Thực hiện Công điện số 607/CĐ-TTg ngày 01/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về việc chủ động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng và

tài sản của Nhân dân trước và trong mùa mưa lũ.

Trước tác động của biến đổi khí hậu, diễn biến thiên tai ngày càng bất

thường, cực đoan, mưa bão khó lường gây ra nguy cơ xảy ra sạt lở, nhằm chủ

động phòng, chống sạt lở, bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài

sản cho người dân và công trình cơ sở hạ tầng, nhất là trong mùa mưa bão sắp

đến, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, UBND các

huyện, thành phố và các cơ quan và đơn vị liên quan triển khai thực hiện một số

nội dung như sau:

1. Các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố:

- Theo chức năng, nhiệm vụ được giao và địa bàn quản lý tiếp tục tập

trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nhiệm vụ được Chủ tịch Ủy ban

nhân dân tỉnh giao tại Công văn số 2649/UBND-KTTH ngày 30/6/2023.

- Đồng thời tổ chức kiểm tra, rà soát các khu dân cư, trường học, cơ sở y

tế, trụ sở cơ quan, doanh trại ven sông, suối, kênh rạch, ven biển, khu vực sườn

dốc để kịp thời phát hiện khu vực có nguy cơ xảy ra sạt lở khi mưa lớn; kiên

quyết tổ chức di dời hoặc có phương án chủ động chống sạt lở, sơ tán khi có tình

huống xấu nhằm bảo đảm an toàn tính mạng, hạn chế thiệt hại về tài sản cho

người dân và cơ sở hạ tầng. Có phương án hỗ trợ tái định cư, ổn định đời sống

cho các hộ dân phải di dời.

2

- Về lâu dài, phải kiểm soát chặt chẽ công tác quy hoạch, xây dựng nhà

cửa, công trình ven sông, suối, kênh rạch, ven biển nhằm khắc phục tình trạng

nhà cửa, công trình lấn chiếm dòng chảy, tăng nguy cơ bị ảnh hưởng do sạt lở;

đồng thời chủ động rà soát, sắp xếp lại dân cư tại các khu vực không bảo đảm an

toàn, ảnh hưởng đến dòng chảy hoặc có nguy cơ sạt lở cao ven sông, suối, kênh

rạch, ven biển.

2. Công an tỉnh chỉ đạo công an các địa phương phối hợp với cơ quan

chức năng tăng cường tuần tra, phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp khai thác

cát, sỏi trên sông, ven biển, trái phép, sai phép theo đúng quy định của pháp luật;

kịp thời khởi tố, truy tố đối với các trường hợp vi phạm gây hậu quả nghiêm

trọng.

3. Sở Tài nguyên và Môi trường: Quản lý chặt chẽ, tăng cường kiểm tra,

giám sát việc cấp phép, khai thác cát, sỏi trên sông, suối, kênh để hạn chế xảy ra

sạt lở, đồng thời bảo đảm nguồn cung vật liệu xây dựng, nhất là cho các dự án

trọng điểm quốc gia, các dự án hạ tầng giao thông; xử lý nghiêm các trường hợp

khai thác, tập kết cát, sỏi, vật liệu xây dựng trái phép theo đúng quy định của

pháp luật.

4. Sở Xây dựng: Kiểm tra công tác bảo đảm an toàn tại các công trường

đang xây dựng, nhất là các công trình xây dựng ở khu dân cư ven sông, suối,

kênh rạch, sườn dốc; đình chỉ việc xây dựng công trình nếu không bảo đảm an

toàn hoặc có nguy cơ gây sạt lở, ảnh hưởng đến dòng chảy, thoát lũ.

5. UBND các huyện, thành phố:

a) Chủ động chỉ đạo kiểm tra, hướng dẫn các hộ dân đang sinh sống tại

các khu vực có nguy cơ cao xảy ra sạt lở, khu vực ven sông suối,…phát hiện, xử

lý kịp thời các sự cố để đảm bảo an toàn trên địa bàn quản lý. Nâng cao cảnh

giác, chủ động phòng chống, tuyệt đối không được chủ quan lơ là.

b) Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn tổ chức tuyên truyền cho người dân và

các hộ dân sinh sống tại khu vực thường xuyên xảy ra sạt lở đất đá để chủ động

sơ tán bảo an toàn cho người và tài sản.

c) Khi có mưa lớn kéo dài, yêu cầu các xã, phường, thị trấn thường xuyên

thông báo rộng rãi cho nhân dân, đồng thời khuyến cáo cho người dân không

qua lại các khu vực nguy hiểm; Cắm biển báo và tổ chức trực, hướng dẫn nhân

dân thực hiện cảnh giác tại khu vực nguy cơ xảy ra sạt lở đất,…

d) Tăng cường tuần tra, phát hiện, xử lý kịp thời các sự cố, triển khai

phương án bảo vệ trọng điểm xung yếu, bảo đảm an toàn cho dân cư vùng ven

sông, suối. Kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm pháp luật như:

tập kết vật liệu, xây dựng công trình trái phép gây cản trở thoát lũ.

đ) Triển khai công tác phòng, chống thiên tai, phù hợp với đặc điểm, nguy

cơ xảy ra thiên tai cụ thể tại từng vùng miền; theo dõi chặt chẽ tình hình mưa lũ,

chủ động chỉ đạo, đôn đốc triển khai công tác ứng phó với các tình huống

3

xấuxảy ra, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, xử lý những vấn đề

vượt thẩm quyền.

e) Tổ chức theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ, rà soát chủ động sơ tán

nhân dân ra khỏi các khu vực nguy hiểm, nhất là khu vực có nguy cơ xảy ra sạt

lở đất; bố trí lực lượng kiểm soát, hỗ trợ, hướng dẫn bảo đảm an toàn giao

thông, nhất là qua các ngầm, tràn, khu vực bị ngập sâu, nước chảy xiết, không

để xảy ra thiệt hại đáng tiếc về người; tuyên truyền, vận động, hướng dẫn nhân

dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, hạn chế thiệt hại khi mưa lũ, ngập

lụt; chủ động bảo đảm nguồn cung lương thực, thực phẩm, nhu yếu phẩm cho

người dân tại các khu vực có nguy cơ bị chia cắt do ngập sâu, sạt lở, sẵn sàng tổ

chức cứu trợ cho các hộ dân có nguy cơ thiếu đói.

6. Văn phòng Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn

tỉnh thường xuyên theo dõi diễn biến tình hình thiên tai, mưa lũ, chủ động tham

mưu, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai

và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

Yêu cầu các Sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương, tổ chức có liên quan

khẩn trương thực hiện./.

 (Gửi kèm Công điện số 607/CĐ-TTg ngày 01/7/2023 của Thủ tướng

Chính phủ)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Ban Chỉ đạo Quốc gia về PCTT (b/c);

- UBQG ƯPSCTT&TKCN (b/c);

- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (b/c);

- Văn phòng BCH PCTT & TKCN tỉnh (t/h);

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các huyện, thành phố (t/h);

- VPUB: LĐ, KTTH, BTCD, VXNV;

- Lưu VT.   PHT

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Huyền

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-05T12:25:47+0700
	HÀ NỘI
	Lê Huyền<lehuyen@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-07-05T13:50:30+0700

		2023-07-05T13:50:47+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2023-07-05T13:51:34+0700